

## 平成18年度 第1四半期（4～6月）財務・業績の概況について

平成18年7月28日  
北陸電力株式会社

本日、平成18年度 第1四半期（平成18年4月1日から6月30日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出いたしましたので、お知らせいたします。

### 【販売電力量について】

当第1四半期の当社の販売電力量は、電灯については、4月の気温が前年を下回って推移したことによる暖房需要の増加やオール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、業務用で商業施設が堅調に伸びたことに加え、産業用で、大口電力の機械・化学が堅調に推移したことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量合計は、66億キロワット時となり、前年同期と比較しますと3.4%の増加となりました。

### 【業績概況（連結）について】

収支状況につきましては、収入面では、電気事業において販売電力量の増加および他電力への販売電力料の増加などにより、売上高（営業収益）は1,219億円（前年同期比118.5%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は1,227億円（前年同期比118.4%）となりました。

一方、支出面では、電気事業における志賀原子力発電所2号機の減価償却費の増加などにより、経常費用は1,026億円（前年同期比110.4%）となりました。

この結果、経常利益は200億円（前年同期比188.2%）、四半期純利益は119億円（前年同期比176.2%）となりました。

なお、志賀原子力発電所2号機の蒸気タービン点検のための停止に伴い、平成18年7月4日に平成19年3月期の業績予想（中間期・通期）を修正しております。

今回、その予想数値は変更しておりません。

現在引き続き点検を実施しておりますので、その結果によっては、再修正する可能性があります。

以上

## 平成18年度 第1四半期(4~6月) 財務・業績の概要

### 1. 販売電力量

(単位：億kWh)

項目 \ 期別	平成18年度 4~6月 (A)	平成17年度 4~6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
販売電力量	66.1	64.0	2.2	103.4%

### 2. 連結決算

(単位：億円)

項目 \ 期別	平成18年度 4~6月 (A)	平成17年度 4~6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	1,219	1,028	190	118.5%
経常収益	1,227	1,036	190	118.4%
経常費用	1,026	929	96	110.4%
経常利益	200	106	94	188.2%
四半期純利益	119	68	51	176.2%

(注) 億円未満切捨

### 3. 個別決算

(単位：億円)

項目 \ 期別	平成18年度 4~6月 (A)	平成17年度 4~6月 (B)	前年同期対比	
			(A)-(B)	(A)/(B)
売上高 (営業収益)	1,194	1,001	192	119.3%
経常収益	1,202	1,009	193	119.2%
経常費用	1,006	903	103	111.5%
経常利益	195	105	89	184.9%
四半期純利益	117	67	50	174.9%

(注) 億円未満切捨

### 4. 平成18年度業績予想

[販売電力量] (中間期) 136億kWh程度 (通期) 274億kWh程度

項目 \ 期別	連結		個別	
	中間期	通期	中間期	通期
売上高 (営業収益)	2,450億円程度	4,900億円程度	2,400億円程度	4,800億円程度
経常利益	210億円程度	300億円程度	200億円程度	290億円程度
当期純利益	130億円程度	180億円程度	120億円程度	170億円程度

## 1. 生産・販売の状況

## (1) 販売電力量比較表

(単位：億kWh)

項目		期別	平成18年度 4～6月 (A)	平成17年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
					(A)-(B)	(A)/(B)
特定規模 需要以外 の需要	電 灯		17.3	16.3	1.0	106.0%
	電 力		3.6	3.6	Δ0.1	97.7%
	電灯・電力計		20.8	19.9	0.9	104.5%
特定規模 需要	業 務 用		11.4	10.9	0.5	104.5%
	産 業 用		33.9	33.1	0.8	102.4%
	特定規模合計		45.3	44.0	1.3	102.9%
販売電力量合計			66.1	64.0	2.2	103.4%

(注) 四捨五入のため、合計が一致しない場合がある。

(再掲) 大口電力	26.8	25.7	1.2	104.6%
-----------	------	------	-----	--------

## (2) 発電電力量比較表

(単位：億kWh)

項目		期別	平成18年度 4～6月 (A)	平成17年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
					(A)-(B)	(A)/(B)
自 社	水 力 (出水率)		22.1 (105.0%)	20.2 (95.4%)	1.9 (9.6%)	109.3%
	火 力		39.8	38.3	1.6	104.1%
	原 子 力 (設備利用率)		31.0 (74.8%)	8.9 (75.8%)	22.1 (Δ1.0%)	347.0%
	自 社 計		92.9	67.4	25.5	137.9%
他 社 受 電			10.9	14.6	Δ3.7	74.6%
融 通			Δ31.6	Δ12.7	Δ18.9	249.5%
揚 水 用			Δ0.0	Δ0.0	0.0	44.3%
合 計			72.2	69.3	2.9	104.2%

(注) 四捨五入のため、合計が一致しない場合がある。

## 2. 連結決算

(単位：億円)

期 別 項 目		平成18年度 4～6月 (A)	平成17年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
				(A)-(B)	(A)/(B)
経常 収益	売 上 高 (営業収益)	1,219	1,028	190	118.5%
	電気事業営業収益	1,190	997	192	119.3%
	その他事業営業収益	28	31	Δ2	93.1%
	営業外収益	7	7	0	101.7%
	合 計	1,227	1,036	190	118.4%
経常 費用	営 業 費 用	960	867	93	110.8%
	営業外費用	65	62	3	105.5%
	合 計	1,026	929	96	110.4%
(営業利益)		(258)	(161)	(97)	(160.4%)
経 常 利 益		200	106	94	188.2%
湯水準備金引当 又は取崩し		7	Δ2	10	—
税金等調整前四半期純利益		193	109	84	177.1%
法人税ほか		73	40	32	178.5%
四 半 期 純 利 益		119	68	51	176.2%

(注) 億円未満切捨

※電気事業には、卸供給事業者1社を含む。

## 〈連結対象会社〉

連結子会社 (11社)	持分法適用関連会社 (3社)
日本海発電(株)、北陸発電工事(株)、北電テクノサービス(株)、 日本海コンクリート工業(株)、北陸通信ネットワーク(株)、 北電産業(株)、北電情報システムサービス(株)、 (株)北陸電力リビングサービス、北電パートナーサービス(株)、 日本海環境サービス(株)、北電技術コンサルタント(株)	北陸電気工事(株)、 日本海石油(株)、 (株)ケーブルテレビ 富山

## 3. 収支比較表（個別決算）

（単位：億円）

期 別 項 目		平成18年度 4～6月 (A)	平成17年度 4～6月 (B)	前年同期対比	
				(A) - (B)	(A) / (B)
経 常 収 益	電 灯 料	344	326	17	105.4%
	電 力 料	614	578	36	106.3%
	(小 計)	(958)	(905)	(53)	(105.9%)
	そ の 他 (売上高)	243	103	139	234.3%
	合 計	(1,194)	(1,001)	(192)	(119.3%)
	合 計	1,202	1,009	193	119.2%
経 常 費 用	人 件 費	117	125	Δ7	93.8%
	燃 料 費	128	120	8	106.8%
	修 繕 費	80	57	22	139.9%
	減価償却費	272	180	91	150.6%
	購入電力料	115	111	3	103.3%
	支払利息	61	44	16	136.6%
	公租公課	82	73	8	111.5%
	そ の 他	149	189	Δ39	79.0%
	合 計	1,006	903	103	111.5%
(営業利益)		(250)	(157)	(92)	(158.8%)
経常利益		195	105	89	184.9%
湯水準備金引当 又は取崩し		7	Δ2	9	—
税引前四半期純利益		187	107	79	174.0%
法人税、住民税 及び事業税		70	40	29	172.5%
四半期純利益		117	67	50	174.9%

(注) 億円未満切捨

※ 売上高とは営業収益(電灯料、電力料のほか地帯間販売電力料、他社販売電力料、託送収益、事業者間精算収益、電気事業雑収益、附帯事業営業収益)であります。



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年7月28日

上場会社名 北陸電力株式会社 (コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL <http://www.rikuden.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 永原 功  
責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁 TEL：(076)441-2511

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 法人税等の計上基準 税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど  
簡便な方法により算定しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	121,957	18.5	25,873	60.4	20,089	88.2	11,995	76.2
18年3月期第1四半期	102,885	△3.5	16,127	△8.6	10,675	1.6	6,806	2.4
(参考) 18年3月期	480,813		55,166		31,563		19,941	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	55	95	—	—
18年3月期第1四半期	31	00	—	—
(参考) 18年3月期	91	00	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社の販売電力量は、電灯については、4月の気温が前年を下回って推移したことによる暖房需要の増加やオール電化住宅の普及拡大などにより前年水準を上回りました。

また、特定規模需要については、業務用で商業施設が堅調に伸びたことに加え、産業用で、大口電力の機械・化学が堅調に推移したことなどから前年水準を上回りました。

この結果、販売電力量合計は、66億キロワット時となり、前年同期と比較しますと3.4%の増加となりました。

収入面では、電気事業において販売電力量の増加および他電力への販売電力料の増加などにより、売上高（営業収益）は1,219億円（前年同期比118.5%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は1,227億円（前年同期比118.4%）となりました。

一方、支出面では、電気事業における志賀原子力発電所2号機の減価償却費の増加などにより、経常費用は1,026億円（前年同期比110.4%）となりました。

この結果、経常利益は200億円（前年同期比188.2%）、四半期純利益は119億円（前年同期比176.2%）となりました。

販売電力量

(百万 kWh, %)

期 別		19年3月期 第1四半期	18年3月期 第1四半期	前年同期対比
特定規模 需要以外	電 灯	1,726	1,630	106.0
	電 力	355	363	97.7
	電灯電力計	2,081	1,993	104.5
特定規模 需 要	業務用	1,143	1,093	104.5
	産業用	3,391	3,311	102.4
	特定規模需要計	4,534	4,404	102.9
販売電力量合計		6,615	6,397	103.4

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,549,378	374,562	24.1	1,741 46
18年3月期第1四半期	1,584,059	363,607	23.0	1,659 40
(参考) 18年3月期	1,578,740	373,094	23.6	1,725 32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	50,355	Δ42,136	764	32,340
18年3月期第1四半期	18,792	Δ22,889	Δ1,923	15,018
(参考) 18年3月期	117,960	Δ55,549	Δ60,092	23,358

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

志賀原子力発電所2号機の蒸気タービン点検のための停止に伴い、平成18年7月4日に平成19年3月期の連結業績予想 (中間期・通期) を修正しております。今回、その予想数値は変更していません。

なお、現在、引き続き点検を実施しておりますので、その結果によっては再修正する可能性があります。

平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	億円	億円	億円
中 間 期	2,450	210	130
通 期	4,900	300	180

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 84円02銭

# 連 結 財 務 諸 表

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減	科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減
固定資産	1,451,142	1,479,980	Δ 28,837	固定負債	976,822	925,891	50,931
電気事業固定資産	1,181,299	1,200,838	Δ 19,538	社 債	558,575	518,575	40,000
水力発電設備	127,021	128,680	Δ 1,659	長期借入金	307,773	297,690	10,083
汽力発電設備	180,726	185,192	Δ 4,466	退職給付引当金	56,392	56,321	70
原子力発電設備	358,619	370,882	Δ 12,263	使用済燃料再処理等引当金	26,509	26,062	446
送電設備	208,462	207,632	830	原子力発電施設解体引当金	13,945	13,457	488
変電設備	114,009	115,073	Δ 1,063	その他の固定負債	13,625	13,783	Δ 158
配電設備	152,879	153,173	Δ 293	流動負債	187,953	269,099	Δ 81,146
業務設備	39,550	40,172	Δ 622	1年以内に期限到来の固定負債	59,519	116,793	Δ 57,273
その他の電気事業固定資産	29	30	Δ 0	短期借入金	46,381	46,751	Δ 369
その他の固定資産	37,631	37,785	Δ 153	支払手形及び買掛金	9,177	14,015	Δ 4,838
固定資産仮勘定	22,348	23,678	Δ 1,330	未払税金	14,115	9,394	4,721
建設仮勘定及び除却仮勘定	22,348	23,678	Δ 1,330	その他の流動負債	58,758	82,143	Δ 23,385
核燃料	76,360	77,527	Δ 1,166	特別法上の引当金	10,040	9,254	785
装荷核燃料	36,192	34,010	2,181	濁水準備引当金	10,040	9,254	785
加工中等核燃料	40,168	43,516	Δ 3,348	負債合計	1,174,815	1,204,244	Δ 29,428
投資その他の資産	133,502	140,151	Δ 6,648	少数株主持分	-	1,401	Δ 1,401
長期投資	67,249	69,587	Δ 2,338	資本金	-	117,641	Δ 117,641
使用済燃料再処理等積立金	11,353	16,054	Δ 4,701	資本剰余金	-	33,993	Δ 33,993
繰延税金資産	40,791	39,996	795	利益剰余金	-	210,309	Δ 210,309
その他の投資等	14,176	14,597	Δ 421	その他有価証券評価差額金	-	20,386	Δ 20,386
貸倒引当金(貸方)	Δ 67	Δ 84	17	自己株式	-	Δ 9,235	9,235
流動資産	98,183	98,726	Δ 542	資本合計	-	373,094	Δ 373,094
現金及び預金	32,293	23,313	8,979	株主資本	354,161	-	354,161
受取手形及び売掛金	36,540	40,311	Δ 3,770	資本金	117,641	-	117,641
たな卸資産	16,289	15,199	1,089	資本剰余金	33,993	-	33,993
繰延税金資産	8,136	8,061	74	利益剰余金	216,804	-	216,804
その他の流動資産	5,201	12,154	Δ 6,952	自己株式	Δ 14,277	-	Δ 14,277
貸倒引当金(貸方)	Δ 277	Δ 312	35	評価・換算差額等	18,908	-	18,908
繰延資産	52	33	18	その他有価証券評価差額金	18,908	-	18,908
社債発行差金	52	33	18	少数株主持分	1,492	-	1,492
合 計	1,549,378	1,578,740	Δ 29,362	純資産合計	374,562	-	374,562
				合 計	1,549,378	1,578,740	Δ 29,362



## (2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	増減	科目	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	増減
営業費用	96,084	86,758	9,326	営業収益	121,957	102,885	19,072
電気事業営業費用	93,641	84,026	9,615	電気事業営業収益	119,069	99,782	19,287
その他事業営業費用	2,443	2,732	Δ 288	その他事業営業収益	2,888	3,102	Δ 214
営業利益	(25,873)	(16,127)	(9,745)				
営業外費用	6,578	6,233	345	営業外収益	795	781	13
支払利息	6,250	4,655	1,595	受取配当金	333	316	16
持分法による投資損失	92	—	92	受取利息	143	0	142
その他の営業外費用	235	1,578	Δ 1,343	持分法による投資利益	—	94	Δ 94
				その他の営業外収益	318	370	Δ 51
四半期経常費用合計	102,663	92,991	9,672	四半期経常収益合計	122,753	103,667	19,086
四半期経常利益	20,089	10,675	9,414				
渴水準備金引当又は取崩し	785	Δ 226	1,012				
渴水準備金引当	785	—	785				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	Δ 226	226				
税金等調整前四半期純利益	19,303	10,901	8,402				
法人税、住民税及び事業税	7,185	4,033	3,152				
法人税等調整額	30	10	20				
少数株主持分利益	91	51	40				
四半期純利益	11,995	6,806	5,188				

(3) 連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					自己株式	株主資本 合計	評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	資本 剰余金	利益 剰余金					
前期末残高	117,641	33,993	210,309	△	9,235	352,708	20,386	1,401	374,495	
当第1四半期変動額										
剰余金の配当			△ 5,404			△ 5,404			△ 5,404	
役員賞与			△ 95			△ 95			△ 95	
四半期純利益			11,995			11,995			11,995	
自己株式の取得					△ 5,041	△ 5,041			△ 5,041	
株主資本以外の項目 の当第1四半期変動額(純額)							△ 1,477	90	△ 1,386	
当第1四半期変動額合計			6,495	△	5,041	1,453	△ 1,477	90	66	
当第1四半期末残高	117,641	33,993	216,804	△	14,277	354,161	18,908	1,492	374,562	

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	19,303	10,901	8,402
減価償却費	28,422	19,452	8,970
核燃料減損額	1,791	913	877
固定資産除却損	244	340	Δ 95
使用済燃料再処理等費振替額	289	—	289
使用済燃料再処理等積立金の減少額	4,701	—	4,701
退職給付引当金の増減額(減少:Δ)	70	Δ 12,165	12,236
使用済核燃料再処理引当金の増加額	—	534	Δ 534
使用済燃料再処理等引当金の増加額	446	—	446
原子力発電施設解体引当金の増加額	488	226	262
濁水準備引当金の増減額(減少:Δ)	785	Δ 226	1,012
確定拠出年金債務の増減額(減少:Δ)	Δ 3,048	8,867	Δ 11,916
受取利息及び受取配当金	Δ 477	Δ 317	Δ 159
支払利息	6,250	4,655	1,595
受取手形及び売掛金の減少額	3,770	5,679	Δ 1,909
たな卸資産の増加額	Δ 1,089	Δ 2,504	1,414
支払手形及び買掛金の減少額	Δ 4,862	Δ 5,033	170
未収消費税等の減少額	5,577	—	5,577
未払事業税及び未払消費税等の増減額(減少:Δ)	1,856	Δ 1,483	3,339
その他	Δ 6,184	3,711	Δ 9,895
小 計	58,337	33,552	24,784
利息及び配当金の受取額	601	488	113
利息の支払額	Δ 6,847	Δ 5,434	Δ 1,412
法人税等の支払額	Δ 1,736	Δ 9,813	8,076
営業活動によるキャッシュ・フロー	50,355	18,792	31,562
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	Δ 42,102	Δ 23,111	Δ 18,991
工事費負担金等の収入	Δ 54	71	Δ 126
固定資産の売却による収入	1	17	Δ 15
投融資による支出	Δ 70	Δ 306	236
投融資の回収による収入	88	439	Δ 351
投資活動によるキャッシュ・フロー	Δ 42,136	Δ 22,889	Δ 19,247
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	50,000	20,000	30,000
社債の償還による支出	Δ 60,000	—	Δ 60,000
長期借入れによる収入	17,000	3,100	13,900
長期借入金の返済による支出	Δ 11,200	Δ 7,699	Δ 3,501
短期借入れによる収入	41,060	42,110	Δ 1,050
短期借入金の返済による支出	Δ 41,640	Δ 43,440	1,800
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	52,000	32,000	20,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	Δ 36,000	Δ 41,000	5,000
自己株式の取得による支出	Δ 5,041	Δ 1,490	Δ 3,551
配当金の支払額	Δ 5,413	Δ 5,504	90
財務活動によるキャッシュ・フロー	764	Δ 1,923	2,688
現金及び現金同等物に係る換算差額	Δ 0	0	Δ 0
現金及び現金同等物の増減額(減少:Δ)	8,982	Δ 6,020	15,002
現金及び現金同等物の期首残高	23,358	21,038	2,319
現金及び現金同等物の期末残高	32,340	15,018	17,322



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年7月28日

上場会社名 北陸電力株式会社

(コード番号：9505 東証・大証第一部)

(URL <http://www.rikuden.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長

永原 功

責任者役職・氏名 経理部予決算総括チーム統括(課長) 越村 繁

TEL：(076)441-2511

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準 税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	119,434	19.3	25,068	58.8	19,568	84.9	11,767	74.9
18年3月期第1四半期	100,138	△3.5	15,787	△6.3	10,582	2.9	6,728	0.9
(参考) 18年3月期	467,235		52,276		29,122		18,507	

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
19年3月期第1四半期	54	89
18年3月期第1四半期	30	65
(参考) 18年3月期	84	42

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	1,507,516	362,726	24.1	1,693 18
18年3月期第1四半期	1,539,513	354,893	23.1	1,619 64
(参考) 18年3月期	1,535,393	362,974	23.6	1,678 51

## 3. 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

志賀原子力発電所2号機の蒸気タービン点検のための停止に伴い、平成18年7月4日に平成19年3月期の個別業績予想(中間期・通期)を修正しております。今回、その予想数値は変更していません。なお、現在、引き続き点検を実施しておりますので、その結果によっては再修正する可能性があります。

### 平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	販売電力量	売上高	経常利益	当期純利益
	億 kWh	億円	億円	億円
中間期	136	2,400	200	120
通期	274	4,800	290	170

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 79円35銭

# 個 別 財 務 諸 表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減	科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	増 減
固定資産	1,415,770	1,443,659	Δ 27,888	固定負債	952,442	901,104	51,338
電気事業固定資産	1,175,389	1,194,841	Δ 19,452	社 債	557,475	517,475	40,000
水力発電設備	115,178	116,703	Δ 1,525	長期借入金	289,979	279,443	10,536
汽力発電設備	181,298	185,787	Δ 4,488	長期未払債務	5,667	5,813	Δ 145
原子力発電設備	359,329	371,611	Δ 12,282	関係会社長期債務	7	7	-
内燃力発電設備	30	31	Δ 0	退職給付引当金	51,330	51,318	12
送電設備	209,267	208,420	846	使用済燃料再処理等引当金	26,509	26,062	446
変電設備	114,363	115,429	Δ 1,065	原子力発電施設解体引当金	13,945	13,457	488
配電設備	156,205	156,514	Δ 308	雑固定負債	7,528	7,528	-
業務設備	39,715	40,344	Δ 628	流動負債	182,350	262,102	Δ 79,751
附帯事業固定資産	4,456	3,996	459	1年以内に期限到来の固定負債	55,864	112,881	Δ 57,017
事業外固定資産	1,244	1,248	Δ 4	短期借入金	45,000	45,000	-
固定資産仮勘定	20,262	21,650	Δ 1,388	コマーシャル・ペーパー	26,000	10,000	16,000
建設仮勘定	19,969	21,570	Δ 1,600	買掛金	6,915	10,575	Δ 3,660
除却仮勘定	292	80	212	未払金	4,734	38,102	Δ 33,368
核 燃 料	76,360	77,527	Δ 1,166	未払費用	19,702	25,648	Δ 5,945
装荷核燃料	36,192	34,010	2,181	未払税金	13,610	9,001	4,608
加工中等核燃料	40,168	43,516	Δ 3,348	預り金	1,807	316	1,491
投資その他の資産	138,058	144,394	Δ 6,336	関係会社短期債務	6,210	8,110	Δ 1,900
長期投資	66,921	69,246	Δ 2,325	諸前受金	2,502	2,464	38
関係会社長期投資	21,541	21,534	6	雑流動負債	3	0	2
使用済燃料再処理等積立金	11,353	16,054	Δ 4,701	特別法上の引当金	9,996	9,212	784
長期前払費用	2,527	2,694	Δ 167	濁水準備引当金	9,996	9,212	784
繰延税金資産	35,757	34,922	834	負債合計	1,144,790	1,172,419	Δ 27,629
貸倒引当金(貸方)	Δ 41	Δ 58	17	資本金	-	117,641	Δ 117,641
流動資産	91,693	91,700	Δ 6	資本剰余金	-	33,993	Δ 33,993
現金及び預金	30,640	21,530	9,110	資本準備金	-	33,993	Δ 33,993
売掛金	34,876	37,948	Δ 3,072	利益剰余金	-	200,334	Δ 200,334
諸未収金	1,253	7,014	Δ 5,760	利益準備金	-	28,386	Δ 28,386
貯蔵品	14,441	14,127	313	任意積立金	-	126,500	Δ 126,500
前払費用	534	32	501	原価変動調整積立金	-	51,500	Δ 51,500
関係会社短期債権	259	162	97	別途積立金	-	75,000	Δ 75,000
繰延税金資産	7,342	7,342	-	当期末処分利益	-	45,447	Δ 45,447
雑流動資産	2,607	3,831	Δ 1,224	その他有価証券評価差額金	-	20,241	Δ 20,241
貸倒引当金(貸方)	Δ 262	Δ 290	27	自己株式	-	Δ 9,235	9,235
繰延資産	52	33	18	資本合計	-	362,974	Δ 362,974
社債発行差金	52	33	18	株主資本	343,959	-	343,959
				資本金	117,641	-	117,641
				資本剰余金	33,993	-	33,993
				資本準備金	33,993	-	33,993
				利益剰余金	206,601	-	206,601
				利益準備金	28,386	-	28,386
				その他利益剰余金	178,215	-	178,215
				原価変動調整積立金	51,500	-	51,500
				別途積立金	80,000	-	80,000
				繰越利益剰余金	46,715	-	46,715
				自己株式	Δ 14,277	-	Δ 14,277
				評価・換算差額等	18,767	-	18,767
				その他有価証券評価差額金	18,767	-	18,767
合 計	1,507,516	1,535,393	Δ 27,876	純資産合計	362,726	-	362,726
				合 計	1,507,516	1,535,393	Δ 27,876

## (2) 損益計算書

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	増減	科目	当第1四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年6月30日)	前第1四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年6月30日)	増減
営業費用	94,366	84,351	10,015	営業収益	119,434	100,138	19,296
電気事業営業費用	94,174	84,161	10,013	電気事業営業収益	119,202	99,915	19,286
水力発電費	4,153	4,075	78	電灯料	34,428	32,675	1,752
汽力発電費	21,914	24,782	Δ 2,868	電力料	61,463	57,838	3,624
原子力発電費	20,576	7,985	12,591	地帯間販売電力料	21,668	8,170	13,498
内燃力発電費	9	8	1	他社販売電力料	512	37	475
地帯間購入電力料	395	247	148	託送収益	276	268	8
他社購入電力料	11,159	10,940	219	事業者間精算収益	1	2	Δ 0
送電費	6,004	5,831	173	電気事業雑収益	851	922	Δ 71
変電費	3,676	3,872	Δ 196				
配電費	8,232	8,352	Δ 120				
販売費	3,498	3,211	286				
一般管理費	10,463	11,423	Δ 959				
電源開発促進税	2,649	2,562	87				
事業税	1,439	1,181	257				
電力費振替勘定(貸方)	—	Δ 314	314				
附帯事業営業費用	191	189	1	附帯事業営業収益	231	222	9
熱供給受託事業営業費用	82	74	8	熱供給受託事業営業収益	87	82	4
設備貸付事業営業費用	107	113	Δ 6	設備貸付事業営業収益	141	136	4
その他附帯事業営業費用	1	2	Δ 0	その他附帯事業営業収益	2	2	0
営業利益	(25,068)	(15,787)	(9,281)				
営業外費用	6,302	5,971	330	営業外収益	802	766	36
財務費用	6,268	4,540	1,728	財務収益	642	496	146
支払利息	6,102	4,468	1,634	受取配当金	499	496	2
社債発行費償却	164	70	93	受取利息	143	0	143
社債発行差金償却	1	1	0				
事業外費用	33	1,431	Δ 1,397	事業外収益	159	269	Δ 110
雑損失	33	1,431	Δ 1,397	固定資産売却益	0	4	Δ 3
				雑収益	159	265	Δ 106
四半期経常費用合計	100,668	90,322	10,346	四半期経常収益合計	120,237	100,904	19,332
四半期経常利益	19,568	10,582	8,986				
渴水準備金引当又は取崩し	784	Δ 213	997				
渴水準備金引当	784	—	784				
渴水準備引当金取崩し(貸方)	—	Δ 213	213				
税引前四半期純利益	18,784	10,795	7,988				
法人税、住民税及び事業税	7,017	4,067	2,950				
四半期純利益	11,767	6,728	5,038				
前期繰越利益	—	32,396	Δ 32,396				
四半期末処分利益	—	39,125	Δ 39,125				

## (3) 株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本										純資産 合計		
	資本金		資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本 合計		評価・換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	
	資本金	資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計						
				原価変動 調整積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金							
前期末残高	117,641	33,993	28,386	51,500	75,000	45,447	200,334	△	9,235	342,733	20,241	362,974	
当第1四半期変動額													
剰余金の配当						△	5,404	△	5,404	△			△
役員賞与						△	95	△	95	△			△
別途積立金の積立て					5,000	△	5,000						
四半期純利益							11,767		11,767				11,767
自己株式の取得								△	5,041	△			△
株主資本以外の項目 の当第1四半期変動額(純額)											△	1,473	△
当第1四半期変動額合計					5,000		1,267	△	5,041	△	△	1,473	△
当第1四半期末残高	117,641	33,993	28,386	51,500	80,000	46,715	206,601	△	14,277	343,959	18,767	362,726	